Instrumentū quādo sit inspectum.

Authentica scriptura.

Irrenarchæ.

Collatio beneficij quomodo probetur.

Scriptura in archiuo repta.

Censuales libri.

Archiuum quid.

Scriuariū. Chartophylacium. Chartophylax.

Grammatophylacium.

Fines dicecesum quomodo probentur.

Finitū quæstio grauis.

Probatio p cōfessionem.

No. apud dices

Acceptatio an sit necessaria.

Opinio egregia Philipp. Dec.

Confessio acceptata non reuocatur.

In cōfessum que sententia feratur.

Probatio p euidentiā facti.

IN L. ADMONENDI. ff. DE IURE IURAN.

in iudicio, loco ve ubi ius reddit facta. Cōfessus em̄ (inqt Iurisconf.) p iudicato est, quā quodāmodo sua sententia dānat. l. j. ff. de cōfes. l. vnic. C. illo tit. † Ex qua cōfessione enascit̄ actio, quæ cōfessoria vocat̄. l. proindē. §. j. ff. ad l. Aq. Et hæc cōfessio in iure facta efficax est, etiā si sine interrogatione pcesserit, cū dixerit Vlpia. si sine interrogatione qs responderit se hæredem esse, p̄ interrogato habet̄. l. si sine. ff. de interrog. actio. † Etiā si informis sit: hoc est sine causa facta. Accurf. in l. j. in fi. ff. de interrog. actio. modo præsentē aduersario confessus sit. l. certū. §. si quis absente. ff. de cōfes. † Qui cōfessionē acceptauerit, alio qui nec obest cōfitēti, nec pdest aduersario confessio. Saly. in l. vnic. col. ix. & xv. opposit. de cōfes. & in l. iubemus. C. de liberal. caus. nā q̄ verba aduersarij nō acceptat, ex illis se iuuare nequit. l. iij. C. de repud. heredit. Honorādus verō pater me⁹ Philip. Dec. in l. postquā liti. C. de pact. cōfessionē valere putat in partis præsentia factā, & si expressim acceptata nō est: sigdē qui præsens, tacitē id acceptasse videatur quod suā utilitatem respiciat. l. qui patit̄. ff. mandat. Et quia d. §. si quis absente. simpliciter cōfessiones absente parte infirmas esse dicit, vt ita necessariam esse præsentia significaret, acceptationē non itē, cuius nō meminit, quōd ex præsentia præsumatur. Quæ opinio primū videt̄ habuisse assertorē Alex. in l. iij. C. de repud. hered. & satis defendi potest. Vsu tñ in dies seruari videmus, vt fiat (electa tutiore via) cōfessio nis acceptatio, † quæ præter prædicta, operat̄ ne reuocari possit cōfessio. Bal. i l. Galus. §. qdā rectē. ff. de lib. & posth. Barbat. in c. si. colū. vij. de succes. ab intest. præter quā si paratus sit confitēs, vel ex ipso aspectu ostendere, rem aliter se habere. Dabit̄ quippē tunc veritati locus, exemplo eius qui se hominem falsō confitēt occidisse, & postea paratus est ostendere hominē viuere. l. inde Neratius. §. si. ad l. Aquil. ff.

Porrō cū reus debitū cōfessus est, iudiciū accipere non cogit̄. l. si reus paratus. ff. de procurat. sed nulla tela iudicij obseruata, iudex ei summarie præcipit, vt soluat. l. si debitori. ff. de iud. Innoc. in c. qualiter & quando. de accusa. Panor. in c. at si clerici. de iud. Hęc in cōfessione iudiciali obtinēt: nam de ea quæ extra iudiciū fit, in tractatu semiplenæ p̄bationis paulō post dicem⁹.

Quarta species, est † per euidētia facti, cū scilicet factū tā euidēs est, vt nulla tergiversatione celari possit. Neq̄ enim tūc te-

stes quærēdi sunt. c. euidētia de accusatio. 25 c. de manifesta. ij. q. j. † Hinc vulgō dicimus notoriū ab onere p̄badi releuare, tā etsi non ab onere proponēdi. Glos. in cle. appellati de appel. Vnde si qs tenet mulierē suspectā domi, eo ipso satis videt̄ p̄bata fornicatio. c. clericos. et c. tua. de cohabita. clerico. & mulier. Et clericus q̄ filiū habet paruulū, eo satis conuictus est quōd diu non cōtinuerit. c. priusquā. xxvij. distinc. Cū qd præterea sensu corporeo percipit, euidētia facti cōstat: ideo q̄ in ipso crimine à plurib⁹ deprehēdit̄, sufficiēter cōuincit̄. l. defensores. iij. C. de defens. ciuit. c. presbyter. lxxxj. distin. Glo. in c. si quis diaconus. l. dist. † Puta si solus cum sola, nudus cū nuda quis mulierē amplectēs, aut osculans deprehendatur: hoc enim ipso crimen manifestum efficitur. c. literis. & c. tertio loco. de præsump. Accurf. & Bart. in l. capite quinto. ff. ad l. Iul. de adulter. Panor. in c. cū nō ab homine. col. iij. de iud. Sic qui vulneris atrocitatem asserit, locumq̄ vulneris indicat, puta p̄cussum oculum plene imo verō necessario probat. l. vulneris. ff. de iniur. Similiter cū de finib⁹ cōtrouersia est, iudex si ita res exigit oculis suis loca subiiciet, quorum fines regendi ac statuēdi sunt. l. si irruptione. §. si. ff. fin. regundo.

Quinta species † est iuramentū, quod à iudice, vel ab altero litigatorū alteri deferatur, dato q̄ppē iureiurādo, nō aliud quæritur quā an iuratū sit, remissa quæstione an debeat, quasi satis probatū sit iureiurādo. l. nō erit. §. j. hoc tit. Ex hac tamē l. admonendi. admoniti sumus, interdū etiā postquam iuratū est ex integro causam agendam: quod satis supra excussum leges.

Extrema species † est legitima, & vrgētissima præsumptionis, quā doctores iuris, interdum iuris & de iure vocāt. Res sane, quæ ex præscripto certarū regularū tradī non potest, cū coniecturas huiusmodi ex circumstantijs negotiorū (quas ex singulis factis variari certū est) iudicē æstimare oporteat. Bart. in l. si. in prin. ff. quod met. caus. Panor. in c. is qui fidē in fi. de sponsa. Hoc in vniuersum dici potest, cū ex apertis rerū indicijs conijcimus aliqd factū, vel nō factū esse, accedente necessaria iuris ratione, censerī satis p̄batū: indicia nāq̄ quæ iure non respuunt, non minorē probationis, quā instrumenta continent fidē. l. indicia. C. de rei vendicat. † Vnde prudentissimus Solomon, cū duæ mulierculæ de infante vtrius filius esset corā se contēderēt, verā matri (quam naturæ ratio cō-

Notorium.

So. alias causa

Formicatio quomodo p̄betur.

Solus cū sola, nudus cū nuda.

est cōis alia

Iuramentum

Præsumptio vrgens.

in p̄. cū glo. de p̄. c. ulam in iud. iudicium Solomonis.

iptura in  
biuo re  
ta.  
nsuales li  
chium  
id.  
crimariū.  
artophy  
ium.  
artophy  
c.  
ammato  
ylacium.  
nes dice  
Sum quo  
do probē  
iū quæ  
o grauis.  
robatio p̄  
fessionem.

No. apud  
vices

Acceptatio  
an sit neces  
saria.

Opinio egre  
gia Philipp.  
Dec.

Confessio ac  
ceptata non  
reuocatur.

In cōfessum  
quæ senten  
tia feratur.

Probatio p̄  
euidētia fa  
cti.

gerat ad deprecandum ne puer diuidetur, cum altera mulier quæ mater non erat facile cõsensisset) infantē adiudicauit. c. ij. de præsump. Sic si debitori meo cautionē reddiderim, videt̃ inter nos conuētū ne peterē, quare p̃ reo satis probatū intelligit̃, vt ipse petens debitū repellat̃ exceptione: Quāuis nō idē sit si pignus nō soluta pecunia reddiderim, tūc enim quia sep̃ contingit, vt pignus sit apud debitore, vel p̃pter preces debitoris ad aliquem vsū pignus reddat̃, non parit redditum pignus solutæ pecuniæ probationē. l. ij. & iij. ff. de pact.

Coniecturis  
quando sit lo-  
cus.

Filiatio quo  
modo probe-  
tur.

Ex coniectu-  
ra nemo da-  
mnatur.

De proba-  
tione semi-  
plena.

Verū enim uero huic probationi p̃ præsumptiones, & indicia dūtaxat locus est in his factorū speciebus, quæ difficiles p̃bati sunt, in quibus non ita stricto iure, ac veluti ad mathematicā normam probationes exiguntur, sed verisimiles cõiecturæ sufficiūt, hoc est quæ tam prop̃ ad rationē naturālē accedāt, vt non facillē ab ea diuelli posse videant̃. Sicuti in filiatione, quam probare in potestate nostra positū non est. l. Lucii. ff. de condit. & demonst. igit̃ ad coniecturas decurēdū: itaq̃ qui in domo mariti, ex eius vxore, quæ in domo māsit vicinis sciētibus nascitur, legis coniectura ad naturā ipsam accedēte, mariti filius est. l. si vicinis. C. de nup. Et hæc est plena, & p̃fecta p̃batio: neq̃ is (inquit Iulianus) ferēdus est, q̃ cū vxore sua assidue moratus, noluit filiū agnoscere, quasi non suū. l. filiū. ff. de his q̃ sunt sui. Illud porrō summopere notādū, nullā cõiecturā tā vehementer iudicis animū urgere posse in criminalibus, quibus de vita hominis, re omnium maxima plerūq̃ tractat̃, vt pro vera, ac sufficiēte p̃batione habeat̃. Nec voluit sapiētissim⁹ Solomon, qui tñ fortissimas habebat criminis plagij cõiecturas, mulierē ob præsumptiones capitali pœna afficere. c. afferte. de præsump. vbi Canonistæ. & in c. q̃a verisimile. illo tit. Et de suspicionibus quæ damnari non debere, Dignus Adrianus Aufidio Seuero rescripsit. l. absentem. ff. de pœn. Quod si damnet̃ minor pœna infligitur. Glos. in c. inter sollicitudines. de purg. cano. nec sententia vnquā transit in rem iudicatā. l. si q̃ adulteri. C. ad l. Iul. de adult. Moder. plenē in l. j. ff. de rebus credit.

Enarratis generibus plenarū probationū, ad semiplenas trāseamus. † Quarum prima species est per vnū testē: cum enim duo testes plenā (vt diximus) faciant probationem. l. vbi numerus. ff. de testib. c. in omni negotio. illo tit. vnus semiplenā facit, qua media ad iuramētū in supplementū

probationis peruenitur. Accurs. hic, & in l. in bonæ fidei. C. de reb. credit. Neq̃ de ea re hodie dubitādū est (inquit Bart.) cū sit expressum in c. ex insinuatione. de procurat. & in c. si. de success. ab intestat.

31 Ego tamen † maximē dubito, cū nullibi quicquā de semiplena p̃batione legerim. Quare hoc esse ab interpretib⁹ nostris, vt & alia pleraq̃ cõfictū crediderim. Ampli⁹ puto defendi posse aduersus illos, vnū testē dimidiū plenæ p̃bationis (quod ipsi semiplenā dicūt) non facere, vt inde ad iuramētū supplementiū probationis deueniatur: 32 † cū p̃batio quæ ex dictis testium resultat indiuisibilis sit. Est quippe p̃bationis forma, p̃ vnā vocē pluriū testium saltē duorum numerus. d. c. in omni negotio. sed quæ habent certam formā ex numero, indiuidua sunt, adeo vt sublata parte numeri, quod superest corruat. l. peculium. §. quadrigæ. ff. de legat. ij. l. si vnus. C. de testa. Hinc fortasse vulgare illud: vox vnus, vox nullius. l. iurisiurandi. C. de testibus.

Noua opinio.

Forma ex numero indiuisiua.

Huc ptinet, q̃ si vno teste cū iuramēto partis inducat̃ plena probatio, vnus testis in effectu plenē p̃babit, cū iurādū partis nūquā sit defuturū. † Ad hæc Plato lib. de legib. xij. Prudēs (inquit) legislator in iudiciorū executione, iurādū litigantiū prohibebit. Nā si iurādi licētia cuiq̃ in ciuitate dabit̃, vbi plura ad iudices deferunt̃, omnes penē piuri erūt. Et paulo post: In quibus vtilitatē aliquis ex piurio assequit̃, ea sine iureiurando iudicent̃. † Nec me mouet c. ex insinuatione. in quo nō tractatur de probādo negotio principali, sed de probanda reuocatione mandati, quæ non tam grauis est præiudicij. Non etiā officit c. si. de success. ab intestat. Nam ibi cū teste deponente de vero actu, concurrebant alia præsumptiones, & adminicula, depositiones inquā aliorum testium de confessione defuncti, quæ probatio potentior est iuramēto partis, quo quis in causa propria iudex fit & constituitur.

Platonis prudens cõsiliū.

Explicatum c. ex insinuatione.

Enodatū c. si. de success. ab intest.

Ad communis sententiæ defensionem.

35 Quod si cõmunē seq̃ velis, nō obstat qd̃ dicit̃: † vocē vnus vocē nullius esse. l. iurisiurandi. C. de testib. illud enim quantū ad plenā, & p̃fectā probationē obtinet, vt illic Salyc. col. iij. declarat, non etiā quantum ad semiplenam, quam vnus testis 36 facit, † modo sit, vt dicunt, omni exceptione maior, eiusq̃ fides aliquo modo non vacillet: quod Barto. hic col. vj. rectē tradidit. Nam si vel consanguineus esset, vel vltior amicus, de eius fide absq̃ dubio diminueretur. Accurs. in l. etiam matris. ff. de